Inhaltsverzeichnis

1.1

1.2

13

14

1.5

1.6

1.7

1.8

2.1

2.2

23

2.4

2.5

2.6

6

aus: Diederich u.a., Referenz Endokrinologie und Diabetologie (ISBN 9783132408272) © 2020 Georg Thieme Verlag KG Stuttgart « New York

Hypothalamus und Hypophyse ............ .. ... 22

Bildgebende Diagnostik 1.9 Cushing-Syndrom (Hypothalamus und

(Hypothalamus und Hypophyse) . ... .. 22 Hypophyse) ......................... 54

Sven-Martin Schlaffer, Michael Buchfelder Martin Reincke

Labordiagnostik (Hypothalamus und 1.10  Andere hormonaktive Hypophysen-

Hypophyse) ......................... 24 tumoren ... 63

Stephan Petersenn Tina Kienitz, Christian J. Strasburger

Klinisch hormoninaktive Hypophysen- 1.11  Hypophyseninsuffizienz .............. 67

adenome.................oiial 30 Michael Droste

Jurgen Honegger 1.12  Diabetes insipidus (Hypothalamus und

Autoimmunhypophysitis ............. 34 Hypophyse) ................... .. .. 73

Jiirgen Honegger Johannes Hensen, Wiebke Kristin Fenske

Hypothalamusraumforderungen. ... .. 38 1.13  Hyponatridamie (Hypothalamus und

|6rg Flitsch, Pedram Emami Hypophyse) ......................... 78

- s Wiebke Kristin Fenske, Johannes Hensen

Lasionen der Pinealisloge

(Hypothalamus und Hypophyse) . ... .. 41 1.14  Hypophysenchirurgie ................ 81

Pedram Emami, J6rg Flitsch Ulrich J. Knappe

Prolaktinom (Hypothalamus und 1.15  Erkrankungen in der Schwangerschaft

Hypophyse) ......................... 43 (Hypothalamus und Hypophyse) ... ... 84

Jochen Schopohl Burkhard Manfras

Akromegalie (Hypothalamus und 1.16  Angeborene Hypophysenerkrankun-

Hypophyse) ...................o.o... 49 gen und andere Besonderheiten bei

Christof Schofl Kindern ...................c.ooiiae. 86
Gerhard Binder

Wachstum und Entwicklung.................................. 92

Bildgebende Diagnostik 2.7 Ullrich-Turner-Syndrom

(Wachstum und Entwicklung) ........ 92 (Wachstum und Entwicklung) ........ 120

Jérg Oliver Semler, Friederike Kérber Wieland KieR8

Labordiagnostik 2.8 Konnatales adrenogenitales Syndrom

(Wachstum und Entwicklung) ........ 94 (Wachstum und Entwicklung) ........ 126

Jiirgen Kratzsch, Yoon Ju Bae Stefan A. Wudy

Kleinwuchs 2.9 Geschlechtsdysphorie im Kindes- und

(Wachstum und Entwicklung) ........ 96 Jugendalter

Roland Pfffle (Wachstum und Entwicklung) ........ 130

Hochwuchs Bernd Meyenburg, Achim Wiisthof

(Wachstum und Entwicklung) ........ 102 2.10  Disorders of Sexual Development

Joachim Wolfle (Wachstum und Entwicklung) ........ 133

Pubertas tarda Annette Richter-Unruh

(Wachstum und Entwicklung) ........ 106  2.11 Noonan-Syndrom (Andere seltene

Julia Rohayem, Sabine Heger endokrinologische Syndrome) ........ 138
Gerhard Binder

Pubertas praecox

(Wachstum und Entwicklung) ........ 114 2,12  Silver-Russell-Syndrom (Andere seltene

Sabine Heger, Julia Rohayem endokrinologische Syndrome) ......... 141
Gerhard Binder



3

3.1

3.2

33

3.4

35

3.6

3.7

3.8

3.9

3.10

3.1

4.1

4.2

4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

4.8

aus: Diederich u.a., Referenz Endokrinologie und Diabetologie (ISBN 9783132408272) © 2020 Georg Thieme Verlag KG Stuttgart « New York

Inhaltsverzeichnis

Schilddriise . ... ...

Bildgebende Diagnostik (Schilddriise) . 146
Jérg Bojunga, Gabriele Pépperl

Labordiagnostik (Schilddriise) ........ 150
Joachim Feldkamp, Martin Grussendorf
Zytologie (Schilddriise)............... 152
Kurt Werner Schmid

Euthyreote Struma (Schilddriise). . .. .. 156
Martin GruBendorf, Joachim Feldkamp
Hyperthyreose (Schilddriise)........... 161
Matthias Schott

Morbus Basedow (Schilddriise) . ...... 165
Matthias Schott

Endokrine Orbitopathie (Schilddriise) . 168
Anja Eckstein

Autonomie (Schilddriise) . ............ 172
Frank Griinwald
Hypothyreose (Schilddriise) .......... 175

Lars Méller

Autoimmunthyreoiditis (Schilddriise) . 178
Lars Méller

Differenziertes Schilddriisenkarzinom. 180
Christine Spitzweg, Frederik Verburg

3.14

3.15

3.16

3.17

3.18

Medulléres Schilddriisenkarzinom . ...
Dagmar Fiihrer

Anaplastisches Schilddriisenkarzinom .
Dagmar Fiihrer, Kurt Werner Schmid

Schilddriisen- und Nebenschilddriisen-
chirurgie ................... .. ...
Peter E. Goretzki, Nada Rayes

Morbus Basedow|Hyperthyreose in
der Schwangerschaft (Schilddriise). . . .
Dagmar Fiihrer, Karin Frank-Raue

Autoimmunthyreoiditis|
Hypothyreose in der Schwangerschaft
(Schilddriise) ........................

Dagmar Fiihrer, Karin Frank-Raue

Radiojodtherapie (Schilddriise) .......
Markus Luster

Angeborene Schilddriisenerkrankun-
gen und andere Besonderheiten im
Kindesalter..........................
Heiko Krude

NeED O e . .. o

Bildgebende Diagnostik (Nebenniere). 208
Stefanie Hahner, Holger S. Willenberg

Labordiagnostik (Nebenniere) ........ 210
Timo Deutschbein, Martin Bidlingmaier

Endokrine Hypertonie (Nebenniere)... 216
Sven Diederich

Primdrer Hyperaldosteronismus
(Nebenniere) ........................ 220
Felix Beuschlein

Phdaochromozytom (Nebenniere). . .. .. 224
Tina Kienitz, Marcus Quinkler

Adrenogenitales Syndrom im
Erwachsenenalter (Nebenniere). . ... .. 228
Nicole Reisch, Marcus Quinkler

Sekundire Nebenniereninsuffizienz ... 232
Christian A. Koch, Stefanie Hahner,
Stefan R. Bornstein

Morbus Addison (Nebenniere) ........ 236
Stefanie Hahner, Christian A. Koch,
Stefan R. Bornstein

4.10

4.11

4.12

4.13

4.14

Inzidentalom der Nebenniere.........
Timo Deutschbein, Martin Fassnacht

Nebennierenkarzinom................
Matthias KroiR, Martin Fassnacht

Nebennierenchirurgie................
Peter E. Goretzki, Nada Rayes

Nebennierenerkrankungen in der
Schwangerschaft ....................
Burkhard Manfras

Nebenniereniiberfunktion im Kindes-
alter (Angeborene Nebennierenerkran-
kungen und andere Besonderheiten im
Kindesalter) .........................
Clemens Kamrath

Nebenniereninsuffizienz im Kindes-
alter (Angeborene Nebennierenerkran-
kungen und andere Besonderheiten im
Kindesalter) .........................
Clemens Kamrath

186

189

193

195

198

200

202

208

240

245

250

252

254

257

7



Inhaltsverzeichnis

5.1

5.2

5.3

5.4

5.5

5.6

5.7

5.8

5.9

6.1

6.2

6.3

6.4

6.5

8

aus: Diederich u.a., Referenz Endokrinologie und Diabetologie (ISBN 9783132408272) © 2020 Georg Thieme Verlag KG Stuttgart « New York

Knochenstoffwechsel ..................... 264
Bildgebende Diagnostik 5.10  Osteomalazie (Knochenstoffwechsel) . 296
(Knochenstoffwechsel)............... 264 Stephan Scharla
Ulla Stumpf, Patric Kr6pil -
5.11  Hypokalzamie (Knochenstoffwechsel). 301
Labordiagnostik Heide Siggelkow, Bettina Stamm
(WK;?ECI_I;S;?I%T:ZE;S:?I) """""""" 267 5.12  Hypoparathyreoidismus
(Knochenstoffwechsel)............... 303
Postmenopausale Osteoporose Heide Siggelkow, Bettina Stamm
(Knochengtoﬂ‘wechsel) ............... 269 513  Pseudohypoparathyreoidismus
Vanadin Seifert-Klauss, Lorenz C. Hofbauer, h fFwechsel
Elena Tsourdi (Knochenstoffwechsel)............... 306
Heide Siggelkow, Bettina Stamm
Sekundire Osteoporose
(Knochenstoffwechsel)............... 273 >-14 2’;;;"::; Lzzget (Knochenstoffwechsel) . - 308
Lorenz C. Hofbauer, Elena Tsourdi,
Vanadin Seifert-Klauss 5.15  Fibrose Dysplasie
(Knochenstoffwechsel)............... 310
Osteoporose des Mannes Christof Land
(Knochenstoffwechsel)............... 277 ristof Lan
Lorenz C. Hofbauer, Elena Tsourdi, 5.16  Storungen des Phosphatstoffwechsels
Vanadin Seifert-Klauss (Knochenstoffwechsel)............... 312
Hyperkalzémie (Knochenstoffwechsel) 280 Christof Land
Heide Siggelkow 5.17  Erkrankungen in der Schwangerschaft
Primdrer Hyperparathyreoidismus éKnlgvchsr/l\f’toffwechsel) ............... 315
(Knochenstoffwechsel)............... 284 urkhard Manfras
Heide Siggelkow 5.18  Angeborene Knochenerkrankungen
Renale Osteopathie und andere Besonderheiten im Kindes-
(Knochenstofl;wechsel) ............... 288 zl}(;r d S h """ Hk H o K h """" 316
Peter M. Jehle ckhard Schonau, Heike Hoyer-Kuhn
Vitamin-D-Mangel
(Knochenstoffwechsel)............... 292
Stephan Scharla
Andrologie. ... 322
Bildgebende Diagnostik (Andrologie).. 322 6.6 Stérungen der Erektion und
Sabine Kliesch, Alexander Sahi Ejakulation (Andrologie).............. 344
Ejakulatuntersuchungen (Andrologie). 325 Dirk Fahlenkamp
Hermann M. Behre 6.7 Gyndkomastie (Andrologie). . ......... 349
Hypogonadismus (Andrologie). .. ..... 328 Burkhard Manfras
Michael Zitzmann 6.8 Hodentumoren (Andrologie)........... 353
Altershypogonadismus (Andrologie) .. 334 Sabine Kliesch, Maria Schubert
Sven Diederich 6.9 Transsexualitdt des Erwachsenen
.1 I . (Andrologie)......................... 359
Mannllchellnfertllltat (Andrologie) .... 338 Ganter Karl Stalla, Matthias Auer
Hans-Christian Schuppe,
Frank-Michael K6hn 6.10  Angeborene andrologische

Erkrankungen im Kindesalter.......... 365
Paul-Martin Holterhus



7.1

7.2

7.3

7.4

7.5

7.6

7.7

8.1

8.2

8.3

9.1

9.2

Inhaltsverzeichnis

Gyndkologische Endokrinologie ................... ...t

Labordiagnostik (Gyndkologische
Endokrinologie)...................... 370
Ludwig Wildt, Bettina Béttcher

Zyklusstorungen (Gyndkologische
Endokrinologie)...................... 372
Ludwig Wildt, Bettina B6ttcher

Weibliche Sterilitdt (Gyndkologische

Endokrinologie). ..................... 377
Thomas Strowitzki

In-vitro-Fertilisation (Gyndkologische
Endokrinologie)...................... 381
Thomas Strowitzki

Polyzystisches Ovarsyndrom
(Gynédkologische Endokrinologie) ... . .. 382
Vanadin Seifert-Klauss

Hirsutismus (Gyndkologische
Endokrinologie)...................... 387
Vanadin Seifert-Klauss

Hormonelle Substitutionsbehandlung

im Klimakterium (Gyndkologische
Endokrinologie)...................... 390
Thomas Strowitzki, Vanadin Seifert-Klauss

7.9

7.10

7.12

Kontrazeption (Gyndkologische
Endokrinologie)......................
Michael Ludwig

Angeborene gyndkologische Erkran-
kungen und andere Besonderheiten im
Kindesalter: Fehlbildungen des
Hymens.......... ... ... ...........
Christine Fahlbusch, Patricia G. Oppelt

Angeborene gyndkologische Erkran-
kungen und andere Besonderheiten im
Kindesalter: Lichen sclerosus .........
Christine Fahlbusch, Patricia G. Oppelt

Angeborene gyndkologische Erkran-
kungen und andere Besonderheiten im
Kindesalter: Labiensynechie ..........
Christine Fahlbusch, Patricia G. Oppelt

Genetik in der Reproduktionsendo-
krinologie ...........................
Tina Buchholz

GenetiK . .o

Hamochromatose (Genetik) .......... 406
Andreas Schaffler

Autoimmunes polyglandulares
Syndrom (Genetik)................... 408
Klaus Badenhoop

Multiple endokrine Neoplasie Typ 1/4
(Genetik)...................ill 413
Ludwig Schaaf

8.5

8.6

Multiple endokrine Neoplasie Typ 2
(Genetik)............................
Friedhelm Raue, Karin Frank-Raue

McCune-Albright-Syndrom (Genetik). .
Sven Schinner, Joachim Feldkamp

Wolfram Karges

Neuroendokrine Neoplasien (NEN)................. ... . i,

Pathologische Diagnostik und Klassifi-
kation (NET) ...................ooo.t. 430
Martin Anlauf

Labordiagnostik, Funktionalitdt und
Therapie der funktionellen Syndrome

Christine Spitzweg, Matthias Weber

9.4

9.5

PET/CT-Diagnostik und peptidvermit-
telte Radiorezeptortherapie (NET). . ...
Thomas Langbein, Richard P. Baum

Neuroendokrine Neoplasien des
Bronchialtrakts ......................
Christian Grohé, Sylke Kurz

Neuroendokrine Neoplasien des
Magens und Duodenums..............
Christian Fottner

393

396

397

399

400

406

418

422

424

430

435

438

442

9

aus: Diederich u.a., Referenz Endokrinologie und Diabetologie (ISBN 9783132408272) © 2020 Georg Thieme Verlag KG Stuttgart « New York



Inhaltsverzeichnis

9.6

9.7

9.8

10

10.1

10.2

10.3

10.4

10.5

10.6

10.7

10.8

10

aus: Diederich u.a., Referenz Endokrinologie und Diabetologie (ISBN 9783132408272) © 2020 Georg Thieme Verlag KG Stuttgart « New York

NEN des Pankreas....................
Harald Lahner

NEN des Diinndarmes ................
Anja Rinke

NEN des Kolons und Rektums...........
Christoph Josef Auernhammer

Diabetes mellitus|Adipositas...............................

Bildgebende Diagnostik -
Ultraschalldiagnostik der Leber
(Diabetes mellitus/Adipositas) ... ......
Andreas Birkenfeld

Bildgebende Diagnostik -
Ultraschallelastografie

(Diabetes mellitus/Adipositas) . ........
Andreas Birkenfeld

Bildgebende Diagnostik —
Dual-Rontgen-Absorptiometrie
(Diabetes mellitus/Adipositas) . .......
Andreas Birkenfeld

Labordiagnostik (Diabetes mellitus). . .
Knut Mai

Diabetes mellitus Typ1...............
Olga Kordonouri, Thomas Danne

Diabetes mellitus Typ2...............
Reiner Jumpertz-von Schwartzenberg,
Joachim Spranger

Metabolisches Syndrom
(Diabetes mellitus/Adipositas) ... ......
Jochen Seufert

Gestationsdiabetes mellitus ..........
Jochen SeiRler, Helmut Kleinwechter

Stoffwechselerkrankungen .................... ...

Fettstoffwechselstérungen ...........
Anja Vogt

Porphyrien
(Stoffwechselerkrankungen)..........
Michael Faust

Hereditdre Himochromatose
(Stoffwechselerkrankungen)............
Martin Merkel

10.10

10.11

10.12

10.13

10.14

10.15

Nachsorgevon NEN ..................
Ulrich-Frank Pape

NECG3|NETG3 ..............ccvnnnn.
Patricia Grabowski

Diabetische Neuropathie und diabeti-
sches FuBsyndrom (Komplikationen
des Diabetes mellitus)................
Jan Benedikt Gréner

Diabetische Nephropathie (Komplika-
tionen des Diabetes mellitus).........
Jan Benedikt Gréner

Diabetische Retinopathie (Komplika-
tionen des Diabetes mellitus).........
Jan Benedikt Gréner

Adipositas im Erwachsenenalter . ... ..
Michael Roden, Matthias Bliiher

Adipositas bei Kindern und
Jugendlichen ........................
Martin Wabitsch

Adipositaschirurgie ..................
Rudolf Weiner

Angeborene Stérungen und
Besonderheiten in der Padiatrie
(Diabetes mellitus)...................
Susanne Bechtold-Dalla Pozza,

Klemens Raile

Morbus Wilson
(Stoffwechselerkrankungen). . ........
Martin Merkel

Glykogenosen
(Stoffwechselerkrankungen). ... ......
Martin Merkel

Erkrankungen des Aminosdurestoff-
wechsels ...........................
Stephan vom Dahl, David Schéler,

Dieter Hdussinger



12

121

13

13.1

13.2

13.3

134

13.5

13.6

13.7

14

14.1

15

Inhaltsverzeichnis

Lot SYmMPLOMI . ... 562
Alopezie (Leitsymptome)............. 562 12.2  Hyperhidrose (Leitsymptome)........ 571
Susanne Reger-Tan Bettina Stamm
Hormontherapie ................ 576
Glukokortikoidtherapie (Hormon- 13.8  Endokrinologische Aspekte bei einer
therapie) ............................ 576 Lithiumtherapie (Hormontherapie).... 600
Andreas Barthel Matthias Auer, Giinther Karl Stalla
Anabolika (Hormontherapie) ......... 578 13.9  Endokrinologische Folgen von Tumor-
Wilhelm Bloch therapien inkl. Fertilitatserhalt
. . . (Hormontherapie) ................... 602
;\;I\t:!tr;lglv?atle;\ten (Hormontherapie) .. 582 Ralf Dittrich, Laura Lotz,
atthias Angstwdrm Frank-Michael K6hn
!-I ormo[weranderungen bei N leren- 13.10 Anorexia nervosa, Bulimie
insuffizienz (Hormontherapie) ... ..... 587 H h .
Walter Reinhardt (Hormontherapie) ................... 606
Matthis Auer, Giinther Karl Stalla
Hormqnveranderungen bei . 13.11 Nebennierenrindenkrise
Leberzirrhose (Hormontherapie). . .. .. 591 alr s . .
L (Notfdlle in der Endokrinologie). . ... .. 612
Karsten Miissig
Jochen Schopohl
Endokrlnologlsche Aspe.kte‘lm Zusam- 13.12 Hypothyreote Krise (Notfélle in der
menhang mit der psychiatrischen : X
. Endokrinologie)...................... 614
Erkrankung (Hormontherapie). ... ... .. 593 Jochen Schopohl
Matthias Auer, Glinter Karl Stalla P
Endokrinologische Aspekte bei der 13.13 Thyreo?omscl!e Krise (Notfdlle in der
L . . Endokrinologie). ..................... 616
Therapie mit Antidepressiva/Neuro- Jochen Schopohl
leptika (Hormontherapie) ............ 596 P
Matthias Auer, Glinther Karl Stalla
Labordiagnostik.......... ... ... 622
Grundlagen der endokrinologischen 14.2  Funktionstests in der Endokrinologie.. 626
Labordiagnostik: Praanalytik, Analytik Michael Droste
und Qualitétssicherung. .............. 622
Martin Bidlingmaier
Abkiirzungsverzeichnis.................. ... 640
Sachverzeichnis .......... ... 642

11

aus: Diederich u.a., Referenz Endokrinologie und Diabetologie (ISBN 9783132408272) © 2020 Georg Thieme Verlag KG Stuttgart « New York





